
CADERNO 2  13QUINTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2012

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376805

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 30/04/2012
Vigência: 01/05/2012 a 31/07/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: O objeto do presente termo aditivo é a prorrogação 
do prazo de vigência do Contrato nº 102/2009 – SEIDURB, a 
contar de 31/04/2012 a 30/07/2012.
Contrato: 102
Exercício: 2009
Contratado: MM DE OLIVEIRA JUNIOR
Endereço: Av Bernardo Sayão, Bairro: Condor, 381
CEP. 66033-190 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº. 292/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376857

PORTARIA Nº. 292/2012, DE 09 DE MAIO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO o Memorando nº. 356/2012 – DIP, datado de 
04.05.2012;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor AVELINO TAVARES DE SOUZA E SILVA, 
matrícula n°. 305324/1, como fi scal do Convênio n°. 002/2011, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Integração Regional, 
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano – SEIDURB e a Secretaria 
de Estado de Obras Públicas – SEOP, cujo objeto é a aplicação ou 
repasse de recursos fi nanceiros, visando à realização de obras 
de recuperação e pavimentação de vias nos municípios do Estado 
do Pará, inseridos no Programa “Asfalto Cidades”.  
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

ANEXOS AO EDITAL DE ELEIÇÕES DO CONERC 
PUBLICADO NO DOE DE 08.05.2012. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376694

ANEXO I
CONSELHEIRO REPRESENTANTE DOS USUÁRIOS

FICHA DE INSCRIÇÃO
CANDIDATO(A): _____________________________________
_________________________________________
ESTADO CIVIL: ___________________; PROFISSÃO: ____________________________
___________________
NASCIDO(A) EM: ___/___/___.; IDENTIDADE Nº ________________________________
__________________
CIC/MF Nº ___________________________; 
EREÇO:____________________________________________
________________________ Nº _________, 
COMPLEMENTO_________________________________________
BAIRRO: ______________________, MUNICÍPIO: ________________________
__________________________
TELEFONE P/CONTATO: ______________________________________________
________________________
ENTIDADE QUE O INDICA: ____________________________________________
_________________________
BELÉM, ________/ ________/2012.
OBS.:
�  ANEXAR DECLARAÇÃO CONTANTE NO § 4º,do art. 5º do Decreto 3.172/98, BEM 
COMO OS DOCUMENTOS DESCRITOS NO EDITAL.

ANEXO II
CONSELHEIRO REPRESENTANTE DOS USUÁRIOS

DECLARAÇÃO QUANTO AOS IMPEDIMENTOS LEGAIS
Eu, ______________________________________________________________
___________________,
Com registro de identidade nº __________________, 
emitido por ______________, em ___/___/_____, CPF nº 
_________________, na qualidade de candidato a representante 
dos USUÁRIOS do CONERC, estando em pleno gozo dos direitos 
civis e políticos DECLARO sob as penas da lei, nos termos do § 
5º do artigo 4º do Decreto Estadual nº 209/2007, que estabelece 
normas de constituição e funcionamento do CONERC, que 
concordo com minha candidatura e não exerço mandato eletivo 
nos poderes constituídos; não exerço cargo público demissível 
‘ad nutum’; não tenho vínculo empregatício com nenhuma 
entidade que opere os serviços que serão tratado no respectivo 
conselho setorial e não sou sócio ou quotista de entidades ou 
grupos econômico com fi ns lucrativos, que mantenham vínculo 
comercial com qualquer operador do respectivo serviço público.
Belém, ____/ _____ de 2012.

__________________________________________                      
Assinatura
ANEXO III

CADASTRAMENTO DAS ENTIDADES CIVIS E/OU 
ASSOCIAÇÕES COMINITÁRIAS PARA

COMPOSIÇÃO DO COLÉGIO ELEITORAL E/OU INDICAÇÃO DE CANDIDATOS À MEMBROS 
REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS
FICHA DE CADASTRO PARA O COLÉGIO ELEITORAL E/OU INDICAÇÃO DE CANDIDATOS
ASSOCIAÇÃO/ENTIDADE(A): _________________________________________________
_________________
REPRESENTANTE LEGAL: __________________________________________________
_______________; CNPJ:  _______________________________________________;  
FONE: ____________________________; IDENTIDADE DO REPRESENTANTE LEGAL Nº__
____________________________________________ CPF/MF DO REPRESENTANTE LEGAL 
Nº ________________________________________________________; RAZÃO 
SOCIAL:___________________________________________________________ 
Nº _________, COMPLEMENTO__________________________________ BAIRRO: 
______________________,  MUNICÍPIO: ___________________________________ 
TELEFONE P/CONTATO: ________________________ CANDIDATO INDICADO (SE FOR O 
CASO): ____________________________________________________.
BELÉM, ________/ ________/2012.
OBS.:ANEXAR DOCUMENTAÇÃO DESCRITA NO EDITAL.

ANEXO IV
CONSELHEIRO REPRESENTANTE DOS OPERADORES NO 

FÓRUM DE TRANSPORTES
FICHA DE INSCRIÇÃO
CANDIDATO(A): ___________________________________________________________
___________________
ESTADO CIVIL: ___________________; PROFISSÃO: ______________________
_________________________
NASCIDO(A) EM: ___/___/___.; IDENTIDADE Nº _________________________
_________________________
CIC/MF Nº ___________________________; 
ENDEREÇO:____________________________________________
________________________ Nº _________, 
COMPLEMENTO_________________________________________
BAIRRO: ______________________, MUNICÍPIO: ________________________
__________________________
TELEFONE P/CONTATO: ______________________________________________
________________________
OPERADOR QUE O INDICA: ___________________________________________
_________________________
BELÉM, ________/ ________/2012.
oBS.:               ANEXAR DECLARAÇÃO CONTANTE NO § 4º do art. 5º do Decreto 3.172/98, BEM COMO 
OS DOCUMENTOS DESCRITOS NO EDITAL.

ANEXO V
CONSELHEIRO REPRESENTANTE DOS OPERADORES
DECLARAÇÃO QUANTO AOS IMPEDIMENTOS LEGAIS
Eu, _____________________________________________________________________
________________,
Com registo de identidade nº __________________, emitido por ______________, em 
___/___/____, CPF nº _________________, na qualidade de candidato a representante dos 
OPERADORES, estando em pleno gozo dos direitos civis e políticos DECLARO sob as penas 
da lei, nos termos do § 2º do artigo 5º do Decreto Estadual nº 209/2007, que estabelece 
normas de constituição e funcionamento do CONERC, que concordo com minha candidatura 
e não exerço mandato eletivo nos poderes constituídos; bem como não exerço cargo público 
demissível ‘ad nutum’ .
Belém, ____/ _____ de 2012.
_______________________  _______________________________________
Assinatura

ANEXO VI
CADASTRAMENTO DAS EMPRESAS E COOPERATIVAS

OPERADORES NO FÓRUM DE TRANSPORTES
FICHA DE CADASTRO PARA O COLÉGIO ELEITORAL E/OU INDICAÇÃO DE CANDIDATOS
EMPRESA/COOPERATIVA(A): _________________________________________________
REPRESENTANTE LEGAL: __________________________________________________
_______________; CNPJ:  _______________________________________________;  
FONE: ____________________________; IDENTIDADE DO REPRESENTANTE LEGAL Nº__
____________________________________________ CPF/MF DO REPRESENTANTE LEGAL 
Nº ________________________________________________________; ENDEREÇO
ARIAL:___________________________________________________________________ 
Nº _________, COMPLEMENTO_________________________________________
BAIRRO: ______________________,  MUNICÍPIO: ______________________________

TELEFONE P/CONTATO: _____________________________________________________
CANDIDATO INDICADO (SE FOR O CASO): _____________________________________.
BELÉM, ________/ ________/2012.
OBS.:ANEXAR DOCUMENTAÇÃO DESCRITA NO EDITAL.
ANEXO VII
CÉDULA (FRENTE)

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS
Eleição de Conselheiro Representante dos Usuários no 
CONERC
(Conselho de Regulação e Controle dos Serviços 
Públicos)
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _                       
_______________________
Presidente                                                 Vice-Presidente
_________________________                      _______________________
Membro da Comissão                                  Membro da Comissão
________________________
Membro da Comissão

CÉDULA (VERSO)

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS
_________________________________________________
______________
(nome do candidato)
_________________________________________________
______________
(nome do candidato)

ANEXO VIII
CÉDULA (FRENTE)

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS
Eleição de Conselheiro Representante dos  Operadores 
no CONERC
(Conselho de Regulação e Controle dos Serviços 
Públicos)
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _                       
_______________________
Presidente                                                 Vice-Presidente
_________________________                      _______________________
Membro da Comissão                                  Membro da Comissão
________________________
Membro da Comissão

CÉDULA (VERSO)

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 

PÚBLICOS PARA CONSELHEIRO REPRESENTANTE DOS 
OPERADORES:

FÓRUM SETORIAL DE TRANSPORTES:
_________________________________________________
(nome do candidato hidroviário)
_________________________________________________
(nome do candidato rodoviário)

EXTRATO DE CONTRATO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376450
CONTRATO Nº 40/2012- COSANPA

CEDENTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO 

DO ARAGUAIA
OBJETO: Cessão de uso, a título não oneroso, pela Cedente 
à Cessionária, do Lote 04, Quadra 143, localizado na Avenida 
Governador Magalhães Barata com área de total de 800,00 m².
UTILIZAÇÃO: a área objeto do presente contrato deverá ser 
administrada exclusivamente pela Prefeitura Municipal de 


